desertum fuga optimatum, nobilem locum, quod ibi tunc Ducum sedes, ac regimen rerum esset, occupat. & velut confecto bello, cum yna parte Nicetes, altera Paulus cum classe aduentarent, ne circunueniretur, classem reduxit. Est apud Venetos fama, Pipinum, cum Riuum altum insularum Venetarum celeberrimam classe tentaret, brevibus stagnisque impeditum æstu recedente hæsisse, cladéque Francorum nobilem locum factum. Certiores authores nihil tale tradunt. Constat Gallico bello faciem Venetæ urbis immutaram: Pipinum, dimissa classe, Mediolanum se recepisse. Augustus Francus eo exorabilior paci Venetis reddendæ fuit, quod omnem culpam à republica in Duces suos auerterent, quos in patriam nefaria consilia iniuisse vel ea fides erat, quod voluntarium sibi consciuissent exilium. & Veneti summi viri videbantur: Francorumque bellum cæteris horrendum, ipsi etiam in bonum verterant, ac relictis pars maxima reliquis sedibus, quas Venetijs contributas diuersissimis æstuarijs littoribusque passim incoluissent, sexagiata circiter insulas, ut quæque Rioalto proximæ adiacebant, pontibus inter se iungunt: quæ singulæ admodum paruae, vniuersæ speciem magnificentissimæ urbis præberent, ubi Ducum sedes, publicumque concilium deinceps haberetur. Sunt qui non ductu, sed iussu Pipini Venetum bellum gestum tradant: id que facile crediderim, quod neque Carolum Augustum, neque filios ipsos alijs certaminibus naualibus interfuisse constat, sed præfecisse Comites suos, cum

in terrestribus ne suo neque filiorum periculo parceret Francus. Duces Obellerius Beatusque à suis hostes iudicati, Græco etiam inuisi fuerunt. Et ut mortalibus, si longior vita suppeditet, multa quæ nolunt, accidunt: Carolo Augusto duorum filiorum mors alia super aliam nunciatur. Pipinus Mediolani, Carolus in Bavaria obiit. Hi conatibus Gracorum oppositi fuerant. Illud igitur bellum omissum. Græcis potentibus data pax: ab eisque stare Venetos concessum, quod Venetorum res maritimis mercaturis Propontidis in primis Pontique constarent, Obellerius etiam Dux patria extortis, cum in Galliam venisset, incusareturque & a Franco & a suis perfidiæ, quod Spatharius Augusti foret, Constantinopolin cum Nicephori Augusti oratoribus mittitur. Beati exitus obscurior fama est. Similis alter Spatharius Leo Siculus, qui ad Francum Romanam transferat, decimo quam profectus fuerat anno, redditum in patriam a Græco impetravit. Fortunatus etiam Gradensium Patriarcha Venetos apud Francum criminari solitus, quod ipsi Latini Græcorum toti essent, aliquanto post Byzantium se ex Gallia contulit. In nullius caput fortunatus aut existimationem sequitum fuit. Ita cum duorum præpotentium Imperiorum bellum generi humano funestum futurum visum fuisset, facilem mitemque exitum habuit. Francus deinceps Augustus vel pacem domi colebat, vel finitima tantum necessariaque bella, vel pro religione gerebat. Nicephorus aduersus Barbaram religionem, Persasque, ut Latinis omnes credimus, turpi nefarioque fœdere

fibi prospexit, pro incolumitate Imperij triginta milia numinum aureorum, pro salute capitis sui tria milia in singulos annos pacis; ut vero quidam Graecorum (quod proprius fidem sit) tradunt, missis cum amplissimis muneribus legatis, qui hostem ita alloquerentur. Nullusne unquam apud te modus crudoris ac vanitatis erit? Ex sacra to cupleissimaque regione venisti auro, argento, reliquisque generi humano excepisti felix, Gracie immerenti bellum intendis. Cur demonum leuorum ac infernum more, immortali mortalium odio dimicandum censes, quasi nullum numen esse arbitratus, ac nunquam ipse moriturus, & reddenda apud incorruptissimum iudicem rationis legibus solutus? Sin quid mei tibi cordi est, ingenuè deposcas: nullam feres repulsam. Ego enim benenolentissime necessitudinis iure prebebo. Quibus Rex Regum Orientis permotus, delestatusque, qui omnia cuersurus venerat, pacatus discessit. Nicephorus aduersus alios Barbaros Bulgaros bellum suscepit. Chrunus eorum Rex pacem orabat, munera non magna mittens, addensque per legatos homini conuenientem orationem. *Nicephorus es: utere omne nuncupationis tue, Victoria ferens, eaque certa & virinque incruenta contentus. Da supplici aequas leges foedusque.* Dederat Grecus Persis ingentia munera. Aequa vel maiora à Chituno in opis gentis Rege postulabat. Indignitate rei facta Barbarus Rex congregati maiore exercitu minore haec auctorum Graecum, ipsum, maximimque nobilitatis pars emi intermixta: capite que casu purgato, calvam argenteo induxit: eaque cum ipse habasset, proce-

res suos cibere iussit, sic fore, ut auri cupidissimus Cæsar mero post fata expletus, alienam sitim elueret, sedarētque. Res aduersæ Græcorum Imperij, Augustius Franci Cæsaris nomen efficibant. Et Carolus Augustus Imperium virtute bellica longè latéque propagatum, legibus ab se conditis firmare statuebat, & quamproximè poterat, ad antiquā vrbis Romæ gloriam magnitudinemque peruenire: pulchrum esse, in terris extare vnum summum regimen rerum, quod mortali bus iura reddat: cui reges omnes gentesque peraque pareant: quod supra cætera emineat: quod vnum secundum Deum optimum maximum rerum arbitrium moderetur: ad quod vnum mortales omnia refeiant: quod sanctum sit: vnde cuncta petantur. Et vt cæteras gentes imperio venerando assecraret, primos Francos Augustorum legibus teneri volebat, easque ipse nouas condere. Quod vbi Franci processus accepere, tanquam sempiternum iugum veriti, coitiones facere incipabant. Ausus est etiam Vasconum processum vnu, romine etiam Vaco, cum in Hispaniam supplementum ducere iubaretur, apud Augustum exercitum recensem ita verba facere.

Vt instructos nos Auguste vides, ita quocunque nos signa vocabunt tua, sequemur: nulla monstra, nulla rerū facies milites absterrebis tuos. Alijs in Urbe Roma esse Imperator cœpisti: Francus Augustus genitus editusque es. Fato quodā virtus tuae gentis inuisa alienæ ignauiae est & libertas nostra reliqurum servans videtur, cum tamen non antè illa pars o-bis terrarum vere libera fuerit,

quām tu cœpens imperare. Hunnis Regem, Græcis fœdus, Europæ iura reddis. Africae formidinem, Asiae societatem, terris pacem, animis securitatem, templis sanctitatem reddis. Nihil tibi præter curarum (quibus alij obruerentur) molem, reliquum fecisti. Franci in tanta nominis tui amplitudine maiestateque nihil optamus aliud, quām ut Franci simus qui fuimus. Armorum vaccinationem si ultro offeres, notari ignominia nos putaremus. Cur milites tuos, Regnum tuum, Franciam tuam, Imperij provinciam facere studes, Imperioque subiçere, rei vagæ (ut expertus ipse es) & profuga ? ut cum more suo, quæ fortunæ ludibria sunt, circumagi, temerè excurrere cœperit, nobis aut iure seruendum sit, aut iniuria dimicandum ? Imperium enim in Francia sempiternum fore quis spondere ausit, quod ex Italia in orientem, ex oriente ad te, non nominis Francici charitate, sed victoriarum felicitate revocatum sit ? Stipendiarij Imperij esse quì possumus, qui ne Regibus quidem nostris pependerimus unquam stipendum !

Nec hæc oratio habita tantum, sed & crebræ frequentesque coitiones ac propè conspirationes factæ. Ita tota res omissa. Volumen legum adhuc extat; sed antiquatum. De institutis Francicis nihil mutatum. Sacerdotum solitiores mores ad fiugem antiquitatisque æmulationem redacti quinque Patrum conuentibus, Rhemensi, Cauillonensi, Turonensi, Aurelianensi, Maguntino. Magistratum Iudiciumque fordes coercitæ multa, ignominia, abrogatione dignitatis. Cum Dano Rege res gestæ, Danorum Rex Gotthofredus

finibus suis non contentus, dum Imperium Germaniæ bellis Francorum fessæ spe sibi destinat, congregdi cum Carolo ausus, terra vicitus, quod Peninsulam incolens, mari plus valere se putaret, Daniam, quæ Francorum bello patebat, fossa, aggeréque ac vallo præmuniit, vna omnino porta relicta: intraque munitiones ad oceanum usque utrinque promotas retraxit emporium multarum gentium conuentu frequens. Sed & mari mox vicitus, positis cum vana spe ferocibus animis, supplex pacem petens impetravit conditionibus, quas ira posita mitiores spe sua inuenit. Sed ne in furorem recideret, aduersus enim consiliorumque socios, ac in primis Normanos, Esesfellum colonia ducta, frenum earum aliquandiu gentium, degeneraturum tandem, ut omnia, in accolarii mores. Duæ præterea, sed obscurioris apud posteros nominis, coloniæ aduersus Albianos deductæ. Ita Albis fluminis accolas vocabant. Pipini filium Bernardum Italiam Regem dedit paterna maiestate: Valliumque virum prudentissimum alterius Bernardi (hic aurunculus Augusti fuerat) filium, immaturam eius ætatem consilio moderari iussit, Barbarosque classe Italiam assiducè vrentes coercere: id quod Hermengarius Comes Emporitanus præstítit. Ex Sardinia plenis præda nauibus redeuntes in Hispaniam Barbaros, positis ad Baleares insulas nauum insidijs excepit, octo naues expugnauit, plus quingentos captiuos Sardos recuperauit. Dum resarcire incommodum hostis cupit, malum malo cumulat. Noua classe Centumcellas Italiam, ac Nicæam Provinciam,

captas diripiunt, incenduntque. Nec satiati duarum
vrbium excidio, in Sardiniam cursum rursus dirigunt,
non mortalibus non immortalibus temperaturi. Sed
ibi qui sua parti audacia defenderent, atque ipsi op-
pugnarent, inuenere. Ingenti cæde castigati: reliqui
ab hoste vix se nauibus tutati, perdiu deinceps quie-
uere; ac ne quid Italiæ subleuandæ deforet, Grimoal-
dus ab exilio reuocatus, eique Ducatus Beneuentanus
restitutus, imposito in singulos annos vectigali quin-
que & viginti millium nummum aurorum. Simul
Ludouicum Augustus vnicum iam filium sibi Augu-
stum cooptauit in communi conuentu, Cæsarémque
salutari voluit, adactis in eius verba iurejurando pro-
ceribus. Et Regni Hispaniæ recipiendi spes concepta.
Adelphonsus Bardulorum Rex cognomento vitaque
Castus, aduersus Saracenos continentis bello res gere-
bat, magno quidem conatu, sed ad exitum spes non
veniebat. Si Carolus in Hispaniam se pio Rege ac-
cessente Augustus veniret, vt Ibnabala Saraceno du-
cente Rex venisset, breuis æui impiorum in Hispa-
nia opes fore sperabat: se filijs carere, & quod orbis
fit, senectutem suam minori venerationi suis, maio-
ri contemptui hostibus esse. Præmium laborum, mer-
cedemque religionis defensæ, spem prepinquam suc-
cessionis hæreditatisque Francis poponi posse. Nec
tanto præmio abnuit Augustus, Bernardumque Italiæ
Regem ex Pipino nepotem Bardulo adoptandum
offerebat. Prope res consecuta videbatur, Augustus
que iam saltum Pyrenæum superarat, cum Bernar-

dus Comes secundæ ab Rege inter Bardulos autho-
ritatis , sceptrum gentis in Franciam ferri adeò mo-
lestè indignéque tulit , vti procerum gentis conju-
ratione facta , metuque Adelphonsum perterritum
coegerit appropinquanti iam Franco Legatos mitte-
re , qui nunciarent mutata consilia , nec opus esse in
præsentia externis auxilijs. Et accidit ad popularium
etiam animos concitandos , vti non contemnendus
Bardulorum numerus scrutute Saracenorum elapsi ,
in Francicum exercitum incidenter. Hi siue ab ira-
tis Francis , ac quod à Bardulis vocati iuberentur re-
infecta domum redire , indignè ferentibus , graui
passi , siue conueniens tempori dolus à Bernardo Co-
mite excogitatus est , in suas quisque ciuitates reuersi ,
atrociora exempla à Francis quam à Saracenis in se-
edita cum dicerent , non prius destiterunt , quam per-
uicere , vt Massillus Rex , quæque eo Duce impiorum
ingens manus ex Africa recens transmiserat , percus-
so in Francos foedere acceperetur. Nec antè decede-
re ex hostico Augustus cœpit , quam prælio victor ,
vstisque agris : quanvis cessere verius quam profligati
sunt hostes : nec potestatem deinceps pugnandi
æquo loco Francis fecere. Pabulatoribus fru-
mentatorib[us]q[ue] infesti aderant , & grauem Fran-
corum armaturam pernices ipsi equique ac expediti
varia ludificatione frustrabantur. Hyeme appetente
redeuates domum , copias Augusti in desensu
Pyrenæi saltus adepti , cum procul iam primum & secu-
dum agmen cum Augusto viam præmensum abesset ,

extremo agmini tantam cladem prius quam recurrens Augustus ferre opem laborantibus posset, intulerunt, ut nullus locus clade Francorum nobilior, ac fama celebratior sit. Roncauallis vocatur. Interempti, ad Christinæ sepulti sunt. nec hostibus læta diu hæc victoria fuit. Maiori mox inter se odio pugnauerunt Bardulus Massiliisque, quam aduersus Francos dimicabant. Turpinus Rhemorum Episcopus proficiscenti ad Saracenorum bellum Franco benedixit, milites concione adhortatus: sub quam expeditionem obiit, successore Vlfacio: nec quicquam nobilius de eo apud graues authores comperimus. Duos annos rebus Hispaniensibus superstes fuit Augustus. Iam se deficere sentiebat. Religioni sacrificisque literis in dies se magis dedebat, diui Augustini lectione in primis delectatus. Iam sacra schola Parisiorum in precio erat, cum ex disciplina Bedæ quatuor doctissimi viri aduenissent, Rabanus, Alcuinus, Ioannes, Claudius, literis non usque adeò à veterum maiestate fœlicitatéque degenerantibus. Pipinus pater Compendium omnibus fecerisibus antetulerat, ipse Aquisgrani cum per bella licet, & viuens sedebat, & supremum diem obiit, sepultusque est Anno salutis octingentesimo quintodecimo. Vixit annos septuaginta duos. Regnauit quadraginta septem. Imperavit quatuordecim. Rem Christianam auxit armis, pietate, templis. Magni cognomen promeruit, dignus habitus ad quem iura insignia que Imperij post multas ætates reuocarentur. Carolo Magno successor LUDOVICVS cognomento Pius.

Is Aquisgrani sacratur, coronaturque a Stephano Pontifice maximo profecto in Galliam ad impetrandum exilibus Romanis in patriam redditum. Nec Romanis modò, sed & Saxonibus, quos traduxerat in Galliam pater, redeundi domum ius dedit. Quóque veterem patriam magis appeterent, nec charitate nouarum sedumi tenerentur, simul ut prouinciae Francorum per bellum mala solitudine vastæ, frequentarentur: illis in patriam redeuntibns, testamenti factionem restituit, quam, ut ostendimus, Magnus ademerat, & in Francia remanentibus nullum supremæ voluntatis testandæ ius reliquit. Saxones hanc noui Augusti in se liberalitatem tam grato animo accepere, vt magis pro Francorum gloria ex eo tempore pugnauerint, quam antè pro libertate sua aduersus eosdem decertasient. Authore Ludouico bellum Danicum confecere, Henrillo Daniæ Rege à popularibus pulso, in patriam opésque restituto. Quo exemplo incitati Abroditi Sclauos morte Magni in rerum nouarum spem erexitos, ad obsequentiā virtute reuocauere. Contrà Azo Vasconia Prætor sordium manifestus, cum ad repetundarum iudicium decedere prouincia cogeretur, mallētque fortuna tentanda quam iudicio periire, manu perditorum coacta, ac a Sigino quodam è Vasconia proceribus adiutus, signa cum Augusti Ducibus contulit: victusque, cum sordibus furore cumulatis nulla spes veniae ostenderetur, ne quid non experiretur in Hispaniam ad Saracenos se recepit, eorum armis se tecitus. Inter ea in Stephani Pontificis